PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº16 /2022

 O vereador MICHAEL WEBER REICHERT, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e pelo Regimento Interno desta Câmara Municipal, apresenta a

presente

INDICAÇÃO:

I – Que o Poder Executivo atualize o Plano de Carreira do Magistério Público do Município de

Harmonia.

JUSTIFICATIVA:

 Diversos municípios da região, entre eles (Tupandi e Bom Princípio), já concluíram a

atualização e modernização de seus respectivos planos municipais do magistério. Ainda,

diversos outros da região do Vale do Caí e do Estado, estão em tratativas ou já em fase final

para tal modificação.

Faz-se necessário, tem em vista que o atual plano utilizado no Município de

Harmonia é do ano de 2010, e tem gerado desentendimento com a realidade local.

Ocasionando insatisfação de professores e a rotatividade alta de profissionais junto ao

quadro de professores.

Um município forte é quando coloca a educação em primeiro lugar, valorizando

profissionais e os alunos. Desde uma equipe qualificada de professores, até uma

infraestrutura de boas salas. E o resultado, se reflete na EMEF Espaço do Saber, ficando

em terceiro lugar geral do Estado na nota IDEB anos finais.

Ou seja, a educação no Município de Harmonia requer atenção especial. Requer

que volte a ser protagonista na região. Para facilitar o trabalho do executivo, caso tenha

alguma dificuldade na elaboração do plano, encaminho em anexo as leis aprovadas em

Tupandi (Lei Complementar nº 1.856/2022) e Bom Princípio (Lei nº 2.978/2022).

Atenciosamente,

MICHAEL WEBER REICHERT
Vereador PSDB